第一图书网, tushu007.com
<<电工电子技术>>

图书基本信息

书名：<<电工电子技术>>

13位ISBN编号：9787115204264

10位ISBN编号：7115204268

出版时间：2009-9

出版时间：人民邮电出版社

作者：孙义宝，苑宝军　主编

页数：294

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<电工电子技术>>

前言

　　随着我国制造业的快速发展，高素质技术工人的数量与层次结构远远不能满足劳动力市场的需求
，技术工人的培养培训工作已经成为国家大力发展职业教育的重要任务。
为此，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于进一步加强高技能人才工作的意见》（中办
发[2006】15号）的通知。
目前，各类职业院校主动适应经济社会发展要求，主动开展教学研讨，探索更加适合当前技能人才需
求的教育培养模式，对中高级技能人才的培养和培训工作起到了积极推动的作用。
　　职业教育要根据行业的发展和人才的需求，来设定人才的培养目标。
当前各行业对技能人才的要求越来越高，而激烈的社会竞争和复杂多变的就.业环境也使得职业教育学
生只有确实地掌握一技之长才能实现就业。
但是，加强技能培养并不意味着弱化或放弃基础知识的学习；只有扎实地掌握相关理论基础知识，才
能自如地运用各种技能，甚至进行技术创新。
所以，如何解决理论与实践相结合的问题，走出一条理实一体化的教学新路，是摆在职业教育工作者
面前的一个重要课题。
　　我们本着为职业教育教学改革尽一份社会责任之目的，依据职业教育专家的研究成果，依靠技工
学校教师和企业一线工作人员，共同参与“职业教育机电类技能人才教学方案研究与开发”课题研究
工作。
在对职业教育机电大类专业教学进行规划的基础上，我们的课题研究以职业活动为导向、以职业能力
为核心，根据理论知识够用、强化技能训练的原则，将理论和实践有机结合，开发出机电类技能人才
培养专业教学方案，并制定出每门课程的教学大纲，然后组织教学一线骨干教师进行教材的编写。
　　本套教材针对不同课程的教学要求采用“理实相结合”或“理实一体化”两种形式组织教学内容
，首批55本教材涵盖2个层次（中级工、高级工），3个专业（数控技术应用、模具设计与制造、机电
一体化）。
教材内容统筹规划，合理安排知识点与技能训练点，教学内涵生动活泼，尽可能使教材体系和编写结
构满足职业教育机电类技能人才培养教学要求。
　　我们衷心希望本套教材的出版能够对目前职业院校的教学工作有所帮助，并希望得到职业教育专
家和广大师生的批评与指正，以期通过逐步调整、完善和补充，使之更符合机电类技能人才培养的实
际。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<电工电子技术>>

内容概要

　　本书根据目前职业教育加强基本技能训练的教学思想，采用理论和实践相结合的方式，介绍电工
电子技术方面的基本理论和基本技能。
　　本书共分8章，内容包括直流电路、正弦交流电路、变压器与电动机、低压电器控制线路与安全
用电、常用半导体器件、放大和振荡电路、直流稳压电源和数字电路基础。
　　本书可作为技工学校、技师学院和职业院校“电工电子技术”课程的教材，也可供相关的从业人
员参考。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<电工电子技术>>

书籍目录

第1章　直流电路　　1.1　电路的基本概念　　　1.1.1　认识电路的组成　　　1.1.2　电路中的基本物
理量　　1.2　电路的基本定律　　　1.2.1　欧姆定律　　　1.2.2　电阻的串联、并联和混联
　1.2.3　基尔霍夫定律　　1.3　电路的工作状态和电气设备的额定值　　　1.3.1　电路的工作状态
　　1.3.2　电功与电功率　　　1.3.3　电气设备的额定值　　1.4　线性电路的两个基本定理
　1.4.1　电路中的独立源　　　1.4.2　叠加定理　　　1.4.3　戴维南定理　　1.5　技能训练
　1.5.1　指针式（模拟式）万用表的使用　　　1.5.2　数字式万用表的使用　　本章小结　　思考与
练习　第2章　正弦交流电路　　2.1　交流电的基本概念　　　2.1.1　交流电的优越性及参考方向
　　2.1.2　交流电的三要素　　2.2　正弦量的相量图表示法　　2.3　单一参数的正弦交流电路
　2.3.1　电阻电路　　　2.3.2　电感电路　　　2.3.3　电容电路　　2.4　RLC串联电路　　　2.4.1
电压与电流　　　2.4.2　功率与功率因数　　2.5　RLC并联电路　　　2.5.1　电压与电流　　　2.5.2
　功率因数的提高　　2.6　三相交流电源　　　2.6.1　三相对称电源　　　2.6.2　三相四线制　　2.7
　三相负载的连接　　2.8　三相电路的分析与计算　　　2.8.1　三相电路的分析与计算　　　2.8.2
三相电路的功率　　2.9　技能训练　　　三相交流电路的连接及测量　　本章小结　　思考与练习
第3章　变压器与电动机　　3.1　磁路的基本概念　　　3.1.1　磁场的基本物理量　　　3.1.2　铁磁物
质的磁性能　　　3.1.3　磁路欧姆定律　　3.2　铁芯线圈电路　　3.3　变压器　　　3.3.1　变压器的
用途、结构、分类　　　3.3.2　变压器的工作原理　　3.4　几种常用的变压器　　3.5　三相异步电动
机　　　3.5.1　三相异步电动机的基本结构　　　3.5.2　三相异步电动机的工作原理　　　3.5.3　三
相异步电动机的机械特性　　　3.5.4　三相异步电动机的启动、调速和制动　　　3.5.5　三相异步电
动机的铭牌和选择　　3.6　单相异步电动机　　3.7　直流电动机　　3.8　技能训练　　　3.8.1　变压
器同极性端的判别　　　3.8.2　三相笼型异步电动机的检测　　本章小结　　思考与练习　第4章　低
压电器控制线路与安全用电　第5章　常用半导体器件　第6章　放大和振荡电路　第7章　直流稳压电
源　第8章　数字电路基础　参考文献

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<电工电子技术>>

章节摘录

　　第1章　直流电路　　1.1　电路的基本概念　　电路与工农业生产和日常生活有着密切联系，了
解电路的组成，掌握电路中的基本物理量，是分析和设计电路的基础。
　　1.1.1　认识电路的组成　　基础知识　　1.电路的组成　　电路是为了实现一定目的而连接起来
的若干电气元件的集合，是电流所流过的路径。
电路的形式多种多样，干电池、灯泡、开关和连接导线就构成了一个最简单的电路。
　　一个完整的电路一般是由电源、负载、中间环节3部分组成。
　　（1）电源：将各种非电能转化成电能、向负载提供电能的设备称为电源。
常见的电源有干电池、蓄电池、发电机等。
　　（2）负载：也称用电器，是各种用电设备的总称。
与电源相反，负载是将电能转化成其他形式的能。
家用电器、电动机等都是用电器。
　　（3）中间环节：连接电源和负载的部分，它起传输和分配电能的作用。
中间环节包括导线、电器控制元件等。
　　导线：连接电源、负载和其他电器元件的金属线。
常用的导线有铜线、铝线等。
　　电器控制元件：对电路进行控制的电器元件。
如闸刀开关、空气开关、熔断器等。
开关有断开和闭合两种状态。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<电工电子技术>>

编辑推荐

　　《电工电子技术》理论与实践紧密结合，突出应用能力的培养，图文并茂，直观易懂。

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<电工电子技术>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 7